Nunc igitur id agebatur, utrum omni jurejurando Christianis interdiceretur, an modo temere jurare vetarentur. Christum Dominum jusjurandum temerarium tantummodo improbasse ex eo deduci potest, quod Ipse Pontificis jusjurandum accepit³⁾. In verba Jacobi Bigelmair (p. 100—101) adnotat: „Jacobus erinnerte zwar daran, nicht zu schwören, allein sein Motiv für die wahrscheinlich wohl begründete Warnung vor dem Eid ergibt sich aus seinem Zusatz: ‚auf daß ihr nicht ins Gericht falle‘. Wer viel schwört, schwört eben auch leicht falsch und zieht sich damit das Gericht Gottes zu.“ Apostolum Paulum jusjurandum aliquando adhibuisse constat⁴⁾.

Auctores vero Christiani dissentunt. Johannes Chrysostomus jusjurandum prorsus interdixit scribens: καὶ τὸν δοκούσ δὲ παντελῶς φευγέτω, ἀκοῦσων τῆς ἀποφάσεως τοῦ Χριστοῦ τῆς λεγούσης, διτι Ἐρρέθη τοῖς ἀρχαιοῖς, Οὐκ ἐπιορκήσεις· Ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν, μὴ δμόσαι δλως. Μὴ τοίνυν μοι λέγε διτι Ἐπὶ δικαίῳ δμνυμι· οὐκ ἔξεστι γὰρ οὔτε ἐπὶ δικαίῳ, οὔτε ἐπὶ ἀδίκῳ δμνύματι. Καθαρὸν τοίνυν τηρῶμεν δοκῷ τὸ στόμα, καὶ τούτοις ἀπασι τειχίζωμεν ὑμῶν καὶ τὴν γλῶτταν, καὶ τὰ χεῖλη, καὶ τὴν διάνοιαν, ὅστε μὴ ἔνδοθεν τίκτεσθαι τι τῶν πονηρῶν λογισμῶν, μήτε διὰ γλώττης προφέρεσθαι⁵⁾.

1) Matth. 5, 33—38.

2) ep. cath. B. Jacobi Apost. 5, 12.

3) cfr. Matth. 26, 63 et Bigelmair, p. 100.

4) cfr. ad Rom. 1, 9; ad Philipp. 1, 8.

5) Joan. Chrysost. in cap. II Genes. homil. XV; n. 5. — Migne., Patrol. Gr.-Lat., tom. LIII, col. 125.

Et Justinus quoque martyr verba Christi apud Matth. ita interpretanda esse censem (Apol. I 16, 5). Verborum Christi Origines¹⁾ et Tertullianus²⁾ quoque mentionem faciunt.

In eodem vero commentario Origines Herodis jusjurandum tractans, id potius pejerandum quam servandum fuisse contendit. Hoc autem dicto (sc. non omne jusjurandum servandum esse), eleganter quis utetur, ait auctor, adversus eos, qui praecipites sunt ad jusjurandum. In libro vero suo, qui „contra Celsum“ inscribitur, idem auctor jurjurando, per Imperatorem vel per Fortunam dato, obsistit et Christianos in rebus non necessariis jurisjurandi vim non desumere contendit.

Tertullianus in apol. 32 jusjurandum per salutem Caesaris permittit: „sed et juramus, sicut non per genios Caesarum, ita per salutem eorum, quae est augustior omnibus geniis“. Unde hi Patres jusjurandum, ad quotidianas res confirmandas adhibitum, tantummodo improbare videntur.

Christiani vero potissimum ab illo jurejurando abhorruisse videntur, quo per Caesaris genium verba sua confirmare adigebantur. De S^o Polycarpo enim martyre in Sanctorum Actis a Bollandistis collectis 7 III, p. 318, 8 legimus: „Ad se deductum interrogat Proconsul, num ipse Polycarpus esset. Id confitentem hortatur ut Christum neget dicens: Revere aetatem tuam et alia his similia ut iis moris est dicere: Jura per Caesaris fortunam...“ In hunc locum hujus tomī auctor adnotat: „Multā exempla affert Holloix et testimonia de hoc juramento per genium et fortunam Caesaris: quod abominabantur Christiani ne genio illi sive daemoni divinitatem viderentur more sensuque gentilium praeferre.“